

KURJER WARSZAWSKI.

D. 24. Lipca. — Rok 1843.
Poniedziałek.

№ 192.

Jutro, Ś. Jakób.
Wsch: sł: g. 4, m. 18, Zach: g. 7, m. 44.

W tych dniach od ulicy Elektoralnej fronton Kościoła Sgo KAROLA Boromeusza, raczej w tymże umieszczonej płaskorzeźbę roboty P. Malińskiego, otoczyły z ciosu ANIOŁOWIR dłuta JP. Hegel. Wieża także z ciosu roboty JP. Mantzel, lubo dotąd nie zakończona, prawie przeniosła szczyty budowli w Warszawie. W wieży tej, dla dogodności mieszkańców, mieścić się będzie zegar, porą nocną oświetlany, który zrobić i urządzić podjął się bezpłatnie JP. Krzeczkowski Technik Banku Polskiego, mając materiały potrzebne nakładem W. Jaworskiego Członka Komitetu budowy Kościoła Sgo KAROLA, a lampy rewerberowe z fabryki W. C. Minter dostarczone. Komitet przyjmując ofiary powyższe, składa niniejszem W. Jaworskiemu, JP. Krzeczkowskiemu i W. C. Minter podziękowanie. — Wczoraj w oktawę N. MARJI Szkaplerznej, w Kościele XX. Karmelitów na Krakow: Przedm.; w czasie Summy celebrowanej przez JW. JX. Deherka Pradła Archidiecezji, Artysci wykonali Mszę Witałczą. JX. Bogdan miał Kazanie w czasie Nieszporów. W Kościele XX. Augustjanów Artysci i Amatorowie wykonali Mszę Hajdena. W Kościele XX. Piłarów Amatorowie wykonali Mszę J. Krogulskiego, Ofertorium i „Beatus vir” Józ: Elsnera, a Benedictus J. Złotaszewskiego. W Kościele XX. Bernardynów Amatorowie wykonali Mszę Pernstejnera i Ofertorium M. Krogulskiego.

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, mianowała do Rady Opiekuńczej Szpitalów, Domów schronień i wszelkich Zakładów dobroczynnych; Powiatu Łukowskiego, na Opiekuna Prezydującego, Franc Hr: Suchodolskiego; na Członków: Woję: Sosnowskiego, Joach: Hempla, Konst: Komierowskiego, Alex: Dmochowskiego, Jana Modrzewskiego, Adama Haensel, Józefa Wareńskiego. — Zawiadania się Szanow: Rudziów i Opiekunów

uczającej się młodzieży, że zapis Uczniów w Gimnazjum 2gim na pierwsze półroczcie roku szkolnego 1843/44, rozpocznie się z dniem 29 Lip: (1 Sierp:) r. b. i każdodziennie od godz: 9tej do 2giej z połud: przez dni 10 trwać będzie aż do 29go Lipca (11go Sier:) r. b. wyjąwszy dnie Świąteczne. Nadmieniam się przytem, iż spóźniający się z zapisem, inaczej przyjeści nie będą, iak tylko za decyzją JW. Kuratora Okręgu Naukowego Warszaws: Dyrektor Gimnaz: 2go, Karwowski. Sekr: Świecicki. — Księgarnia Zawadzkiego i Węckiego przy ulicy Krak: Przedm: Nro 415, w pałacu Potockich, odebrała najnowsze dzieła: Rozprawy o języku polskim i iego Grammatykach, przez Jana Nep: Dazkiewicza, Lwów 1843, zł. 6 gr. 20. Wdowi grosz Wiosennik, Lwów 1843, zł. 3 gr. 20. Najnowsze Powinśzowania dla dzieci i dorosłych płci oboj w różnych stosunkach ludzkiego życia; zebrał i pomnożył Łukasz Falkiewicz, Lwów 1843, zł. 2 1/2. Historia Literatury polskiej przez Mich: Wiśniewskiego, tom 5ty, Kraków 1843, zł. 24. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera War: od N. G. złotych 20 dla ubogich chorych. — Zbiór ulubionych Arji Włoskich z różnych Oper wykonywanych w Teatrze Wielkim przez Operę Włoską, ułożone z towarzyszeniem fortepjanu: Opera Lukrecja Bordżja Donizetlego. Nr 1, Kawatina (Frauquillo ei posa), zł. 1 gr. 15. Nr 2, Kawatina (Quando il giorno tornerà), zł. 1. Nr 3, (Infelice, il veleno bevesti), zł. 1; wyszły w Składzie Muzyki Ignacego Kłukowskiego. — Grad znaczny musiał upaść w okolicy Warszawy, bo od dwóch dni powietrze w mieście oziębiło się nieco. Onegdaj wieczorem i w Warszawie przez chwilę gościł. Dla uczęszczeniych tłumnie do Teatrów, jest wygodą, bo upał przeszkadza; spacerującym wszakże, chłód niewczesny dokucza. Damy uciekły się znowu do szalów bo chustki tarlatanque, białe lub kolorowe, deseniowane lub gładkie, które teraz miejsce eszarp

mają zastępować i są najmłodniejsze, nie dostateczne uzbrojenie przeciw zimnu przedstawiają. Zapewne mody a *la Zyras* znane w Warszawie około r. 1827, wkrótce powrócą, bo już gazety francuzkie donoszą o przybyciu do *Marsylii* żywej *Zyrafy* ofiarowanej Królowi *Francuzów* przez *Klot Bicia*, Doktora Wice-Króla *Egipskiego*. Zwierzę to ma blisko 20 stop wysokości, wiozą go w klatce, w której jest zwierzechu otwór, tak, że dłuższyjny podróżny może wygodnie wyglądać; aby zaś mu słońce nie dokuczało, urządzono nad skrzyżnię namiot płóciancy, formą baldakimu rozpiętego. — Mam zaszczyt zawiadomić W.W. Doktorów i Szano: Publiczność, iż Wody mineralne *Obersalbrunn*, *Iwonicka* i *Emska*, już nadeszły. Dostać ich można podobnie jak i innych wód w Aptece mojej przy ul: *Senators: N° 473*. *Dr. T. Heinrich*. — Dnia onegdajszego w domu pod *Nrem 2694* przy ulicy *Farmańskiej*, z *wylanaj na komiu tustości*, zapaliły się sadze; lecz przez *Kominiarzy* z *Straży Ogniowej* ugaszone zostały. — Wczoraj na powtórzeniu przez *Artystów włoskich* *Opery Lukrecja Bordēja*, znajdowało się w *Wielkim Teatrze* prawie tyłu słuchaczów ile onegdaj, a zadowolenie Publiczności ieszcze zupełniejsze. *J.Panna Assandri* ciągle okrywana oklaskami, została przywołaną po 2gim akcie, a 2-kroć po ukończeniu; oraz *JPP. Torre* i *Kastigliano*, zaś *J.Panna H endt* po tańcu. W *Teatrze Rozmaitości* dała pierwszy raz *Krotochwila Apetyt* i *Zaloty*, bardzo bawiła słuchaczy, do czego przyczyniła się wyborna gra *J.P. Jasińskiego*, który 2-krotnie przywołaniem wynagrodzonym został. Żądano powtórzenia *Śpiewek*. Zapytano o *Tłumacza*, wymieniony *Edward Choiecki*. Po *Dobrym przykładzie* przywołani *Wszysey*, i po-tórnie *J.Panna Danse* i *J.P. Jasiński*, Taż po *Spisie Wojskowym*.

Z Petersburga. — *Porucznik Rapatel* z *marynarki wojennej francuzkiej*, ozdobiony został przez *N. PANA* orderem *Sgo STANISŁAWA 3ciej klasy*, za uratowanie w czasie burzy ginącego statku kupieckiego *Rossyjskiego*.

Anglja. — W hutach żelaznych robotnicy grożą zaniechaniem pracy z powodu nieopłacania i

zmniejszenia im płacy. Główną przyczyną braku czynności zdaje się być to, iż główne koleje żelazne są już ukończone, a przeto zmniejszona jest potrzeba żelaza. — *Hrabia Glasgow* został się z tym światem.

Francja. — *Admirał Makau* ma być mianowany *Ministrem marynarki*, w miejsce *Admirała Roussin Rusej*; jego flotylla nie odplynęła ieszcze z *Tulun*. — Za powrotem *Xcia Joinville* (*Zuęwil*), *Kapitan Hernout* (*Hernu*) ma otrzymać dowództwo nad fregatą *Bel Pul*. — *Rada municyp: w Nant* przeznaczyła 15,000 fr. na przyjęcie *Xztwa Nemours* (*Nemur*). — 14go b. m. iako w 51tą rocznicę zburzenia *Bastyli*, przedsięwzięto w *stolicy* środki ostrożności; mała liczba uczestników owego czynu zgromadziła się na uczcie. — *Dochody celne w porcie marsylskim* w pierwszym półroczu b. r. dochodziły 18,796,178 fr., w odpowiednim półroczu z. r. dochodziły tylko 15,112,125 fr. — 14go b. m. ogłoszono na giełdzie *paryzkiej*, iż *Reient* udał się z powrotem z *Albacety* do *Madrytu*. Niektóre pisma francuzkie potwierdzają pogłoskę, że *Espartero* trwa w zamiarze uprowadzenia *młodej Królowej z Madrytu* do iednej z warowni, bo tylko przy niej może być bezpiecznym. — O zmianie niektórych *Ministrów* codziem są inne wieści; najwięcej spodziewają się, że *P. Gizo* stanie na czele *Ministerjum*, jeśli obciążony *wiekim Sult* złoży *Prezesostwo*.

Hiszpanja. — *Jenerał Kortyniez* mianowany przez *iuotę Katalońską*, *Jenerał porucz: i Dowódcą armji*. — *Cofnięcie powstania w Guadalajarze* może także spowodować poddanie się *Alkali de Henares*, dokąd wyruszył *Jenerał-Kapitan Madrytu*. *Segowja* która wznieciła powstanie, 7go b. m. jest iedną z najważniejszych fortec *Starej Kastyli*, położona o 11 mil od *Madrytu*, a o 13 od *Walladolid*. *Jenerał Aspiroz* otrzymał rozkaz w 5000 piechoty i 400 iazdy ruszyć do *Madrytu*. — 800 iazdy wysłanej z *stolicy* na *Alkalę de Henares*, przeszło na stronę *powstańców*. — *Rząd tymczasowy w Barcelonie* mianował *Pana San Marti* *Ministrem spraw wewn;* *Jenerał Ronkala* O.

bronica nieszczęśliwego *Diego Leon*, mianowany Jenerał-Kapitanem prowincji biskajskich. — Reient oświadczył, iż nie chce wdać się w utarczki, ale podług dobrze obmyślnego planu, powstanie jednym ciemem zdruzgotać. — Na przypadek zbliżenia się siły powstańców do stolicy, każe Królowę wprowadzić do *Aranbuez*. — Znaczna liczba Oficerów w armji *Espartera* podała się do dymisji. — Gazeta madrycka zapewnia, iż flotyła ang: zbliży się do *Bilbao* dla popierania sprawy Reienta; wiadomo jednak, iż *Bilbao* oświadczyło się za powstaniem. — Jenerał *Seoane* 7go b. m. wmaszerował do *Saragossy*. — Warownia przy moście *Bidassoy* na granicy francuz: przyłączyła się do powstania. — *Espartero* zażądał posiłków od *Portugalji* na mocy poczwornego przymierza. *Donna Marja* odmówiła.

Niemcy. — W skutek uchwały Stanów w *Disseldorfie* aby Królowi *Pruskiemu* przedstawiono prośbę o emancypację *Izraelitów*, tameczna gmina *Izraelitów* przestała Burmistrzowi *Fuchsius* 600 zł. z prośbą, o rozdzielenie ich na chleb dla ubogich. Wspomniona uchwała Stanów uadrińskich została przyjęta większością głosów 54 przeciw 19. Gminy *Izraelitów* w *Kolonji*, *Akwizgranie*, *Koblencz* i t. d. złożyły Stanom adresy z podziękowaniem, i rozdzieliły znaczne summy między ubogich — Donoszą z kilku miast niemieckich, że od od czasu zaprowadzenia Towarzystwa *Wstrzemięźliwości*, weale nie słychać kłujących się wyrobników, stangretów a nawet przekupek.

Rozmaitości. — J. Pani *Walde*, iak donosi *poznanska* krytyka, podobała się, przedstawiając w tamecznym Teatrze rolę *Warjalki*, i przeznaczony jej został *Benefis*, to jest pierwsze przedstawienie przez nią tłumaczonej Dramy. Bardzo załowała tameczna Publiczność, iż spiesząca do wód zagranicznych dla poratowania zdrowia, J. Pani *Halpert*, nie wystąpiła na scenie poznanskiej. Oczekują w *Poznaniu* na przybycie J. Panny *Brzowskiej*. — W Teatrze *Rozmaitości* w *Paryżu* przedstawiono *divertissement* tancerzkie, p: t: *Kontrabandziści*; jedna z Gazet po-

wiada, że to była prawdziwa *Kontrabanda* tańcu. Znani w *Warszawie* P. *Kamprubi* i *Panna Manuela*, występują w tym baliecie. — U nas w *Warszawie* 50,000 talarów, zaledwie wystarcza na Komedjo-Operę i zapewnia tylko 3cią część reprezentacji. W *Paryżu* z 6,000 franków (taki tytuł nowej sztuki) zrobiono aż 5-aktową Dramę, która ciągnie się aż do północy. — Niedawno statek parowy angielski *Prekursor* odbył podróż z *Londonu* do *Petersburga*, mil 1455 w 140tu godzinach. — Znownu z *Włoch* donoszą, że człowiek dotknięty *wścieklizną* (w skutek ukąszenia psa wściekłego) uleczony został zupełnie piąc oset za napój. W niektórych wsiach nad morzem czarnem (iak nas zapewniano) są wieśniacy posiadający sekret przeciw *wściekliznie*. Lekarstwo to rzadko chybia; ale dotychczas nikt nie wie jaki skład onego, bo posiadający wiadomość pilnie strzegą aby chory w ich obecności wszystko połknął, a z pozostałości ięsilby iaka była, żadnego rozkładu niezrobiono: tak silnie jest u nich wkorzeniony przesąd, że gdyby kto wyszedł skład lekarstwa, jużby ono moc swoją na zawsze straciło. Dopiero na łożu śmierci, posiadający sekret powierzają go starszemu synowi lub krewnemu, który go także aż do schyłku życia święcie dochowuje. — Sławny Artysta dramatyczny Anglik *Abbot* (Ebot), umarł teraz w *Baltymore* w Stanach Zjedn. Urodził się w *Bath* r. 1788, i był członkiem Teatru *Kowentgarden*. Grywał role najznakomitsze i tak dokładnie znał ięzyk francuzki że grywał na scenach francuz; przy grobie *Talmy* miał mowę pochwalną tego wielkiego Artysty. — Brzydki Jegomość będący miłośnikiem ogrodnictwa, siedząc raz pod wisnią otrzymał odwiedziny starego Przyjaciela. „Nie dziwnego że najpiękniejsze masz owoce w okolicy, rzekł Gość, albowiem nietylko iestes sam ogrodnikiem, ale zarazem straszycdem.” — Z *Berlina* zbiegł Kassjer tamecznego *Lombardu*; obawiają się czy nie zabrał z sobą zastawionych kosztowności i brylantów. — *Dorizetti* 12go b. m. wyjechał z *Wiednia* do *Paryża*, i dopiero w *Grudniu* wróci do stolicy *Austrjackiej*.

PRZYJECHALI do WARSZAWY

Miączyński Hr: Kurator Zapaś: Magaz: z Gub: Wołyńskiej; Ryszczewski Leon Hr: z Nieborowa; Chwałibóg Karol Prezes Sądu Kry: z Kielc; Wyżycy Kar: Dyre: Gim: z Radomia; Rejchardt Gust: Inspe: Szkół z Sieradza; Lechnerowicz Tade: Doktor Med: z Dębli na; Lisiecki Domi: Dz: z Budziszyna; Frankowski Adolf Dz: z Jasionki; Rudnicki Dyo: Dz: z Kołomyj.

DONIESIENIA.

Na żądanie przydanego Opiekuna nieletniego Izraela Starkopf, w domu przy ul: Nowiniarskiej pod filarami Nr 1769, a mianowicie w Sklepie idąc od ulicy Franciszkańskiej Nrem porządkowym 9 oznaczonym, drogą publicznej licytacji przed podpisanym Reient, sprzedane zostaną w d. 14/26 Lipca r. b. o godz: 3ej z południa, rozmaite ruchomości, do spadku po niegdy Surze Ryfce z Rozenfarbow Starkopf należące, jako to: różne Towary Łokciowe, Garderoba, Bielizna, Srebra, i inne tym podobne rzeczy, za gotowe zaraz po przybicu w monecie płacić się mające pieniądze.

Masłowski, Reient.

POSESI Nr 1274 i 5 lit: A, masy murowanych, w Warszawie przy ulicy Nowy-świat położonych, do spadku po niegdy Ludwiku Staniszewskim należących, ostateczna stanowcza licytacja w miejscu posiedzeń Tryb: Cy: Gub: Mazow: Wydz: II. w Warsz: pod Nr 549, w d. 27 Lipca (8 Sierpnia) r. b. o godz: 4ej z połud:; niezawodnie odbyta będzie. Zbiór objaśnień i warunki w Kancel: Pisarza Tryb: Wydz: II, i u Mecenasa Lewickiego pod Nr 1765 przy ulicy Sto-Jerskiej mieszkaiącego, przejrzane być mogą.



Z dnia 19 na 20 b. m., skradzione zostały z pastwniku Czerniakowskiego: **KON** maści jasno-gniadej, gwiazdkę na łbie białą mający, cokolwiek garbaty, na lewej przedniej i zadniej łopacie piętnowany, lat 6 mający. **KLACZ** gniada, iabłkowata, rosta, bez odmiany, lat 7, oboje trzyczęca się. Ktoby o takich miał wiadomość, niech raczy udzielić pod Nr 3020, ulica Czerniakowska, do Właściciela Fr: Porzyckiego.

Na żądanie Opieki nieletnich Dąbrowskich, tudzież w skutek upoważnienia JW. Prezesa Trybunału Cyw: Iszej Instancji Gub: Mazo: z d. 2 (14) Lipca 1843 r. do Nru 4565, w d. 14 (26) Lipca 1843 r. i dni następnych zawsze od godz: 4tej po południu, w domu przy ulicy Leszno pod Nrem 726 położonym, przed podpisanym Pisarzem Aktowym sprzedawane będą przez publiczną licytację Ruchomości, do pozostałości s. p. Apolonji z Opelewskich Dąbrowskiej należące, jako to: Precjozy, Złoto, Srebro, Meble, Garderoba, Bielizna, Pościel, Porcelana, Faïans, Szkło, Mosiądz, Brązy, Cywa, Miedź, Obrazy olejno malowane, i inne przedmioty.
Xawery Jozefowicz, Pisarz Aktowy K. P.

SZKATUŁKA mahoniowa, aksamitem błękitnym wykładana, z przegrodami do srebra: **ŁÓZKO** mahoniowe, i dwa **LUSTRA**, do przedrania, u Właściciela domu Nr 57; tudzież 12 Krzesel używanych.



SUMMA małoletnich 10,000 rub: sr. wynożcowa, jest do wypożyczenia razem lub częściowo na Iszy Nr hipoteki Domów w Warszawie przy pryncypalnych ulicach sytuowanych, lub na Dobra w Gub: Mazowieckiej położone. Informacja przy ulicy Senatorskiej w domu pod Nr 459 w dziedzińcu wprost bramy na 2m piątrze, drzwi po prawej stronie, codziennie z rana do 9ej, po południu od 3ej do 6ej.

W dniu 14 (26) Lipca r. b. o godz: 3ej z połud: i dni następnych, odbywać się będzie sprzedaż w Dobrach Wierzbna pod Warszawą sytuowanych, Wódek słodkich, Likworów, Bezek, Naczyń blaszanych i Statków do Szynku należących, kilkunastu tysięcy Cegły, Tarcic olszowych i Bali, oraz ieszonowych, a to wszystko za gotowe pieniądze więcej dającemu.
J. Noskowskii, R. K. Z. G. M.

KSIĄZKI Legitymacyjne Wojciecha i Marjanny Rzepczyńskich Małżonków, zaginęły; Znalazca raczy ie oddać do Kom: Cyr: 3go.

FRANCUZ, posiadający język niemiecki i wraże potrzeby mogący się zająć kuchnią, życzy sobie jako Kurjer odbyć podróże za granicę. Wiadomość w Hotelu Rzymkim u Murgrabiego.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w połud: 14.

TEATR WIELKI. Jutro, 3ci raz *Lukrecja Bordzja*, przez Artystów Włoskich. — Chorzy: JPanie, *Leśkie-wicz, Sliwińska, Kostecka, JP. Żółkowski.* Na Urlopie: JPani *Halpert, JPP. Komorowski, Szymanowski.*

Dziś na Pradze, **WIDOWISKO** Akrobaticzne.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni przy rogu ulic Miodowej i Senatorskiej, na 1m piątrze, wprost domu Rezlera, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Ogródku przy ulicy Miodo: Nro 491, gdzie Piwo Bawars: **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.

W domu P. Puchmańskiego przy ulicy Długiej, obok Handlu P. Kelichena, w nowo otworzonym Lokalu, tak **OBIADÓW** kompletnych jak i na porcje różnych **POTRAW** po cenie umiarkowanej, nie-mniej wszelkich **NAPOJÓW**, w każdym czasie dostać można. Tamże przyjmują się Abonamenty miesięcznego i pół-miesięcznego Stołowania, oraz wszelkie Obstalunki, Obiady, Podwieczorki i Kolacje.
W. Henikowski.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ul: Bednar-skiej i Sowiej, na Śniadanie: Kurczeta, Raki, Kapłonki i Kaczki młode, Sztufada, Pieczeń ciel: Poledwica, Zrazy, Mostek, Kotlety, Potrawa, Chłodnik, Kalafjory.